

Tytułem subwencji na budowę, rekonstrukcję dróg powiatowych i gminnych, udzielił Wydział krajowy następującym powiatom:

Wydziałowi powiatowemu w Skalacie na budowę drogi gminnej z Grzymałowa do Tousteego 1500 zł. i na wczesniejszej radzie:

Wydziałowi powiatowemu w Łańcucie na dalszą budowę drogi powiatowej z Łańcucia do Leżajska 3.000 zł., oraz Wydziałowi powiatowemu w Jasle 2.000 zł. na dalszą budowę drogi z Wisniowej przez Kufnarówkę ku Wielopolowi, wreszcie Wydziałowi powiatowemu w Mościskach na naprawę drogi gminnej, łączącej gościniec rządowy przez Trzecie z Rutewiczami 300 zł.

Kilkakrotnie już, na podstawie dzienników petersburskich wzmiankowaliśmy, w jakim celu rząd rosyjski utworzył nowy bank ziemski, zdawało nam się jednak trudnym do uwiarygodnienia, aby głównym zadaniem owego banku miało być wyrodzenie i zatem i zupełne zniszczenie całych prowincji. Wątpliwości te przecież ustać muszą wobec wyraźnego w tym duchu oświadczenia *Kijelczanina*, który jako urzędowy organ, ubolewając nad słabym rozwojem rosyjskiego żywiołu w guberniach południowo-zachodnich, tak się wyraża: „O ile wiadomo, z kredytu w państwowym banku ziemskim, korzystają mający wyłączenie osoby pochodzenia szlacheckiego, w skutek czego i sam bank nazywać się ma szlacheckim. Kwestyone wszakże charakter państwowego banku ziemskiego nie może mieć zastosowania w guberniach kresowych, szczególnie zaś w guberniach południowo-zachodnich, gdzie wśród właścicieli ziemskich żywił szlachecko-rosyjski nader podrzędny stanowisko. Tutaj bezwarunkowo koniecznym jest odstąpienie od zasady kredytu państwowego, gdyż w przeciwnym razie rosyjska własność ziemska, i tak już bardzo powolnie rozwijająca się, nie znalazłaby żadnego poparcia w kredycie państwowym. A tymczasem poparcie takie miałyby bardzo wielkie następstwa. Uwolniliśmy już od obciążających ich długów, rosyjscy właściciele ziemscy znaleźliby środki do samostojnego zarządu swoimi majątkami. Mamy prawo spodziewać się, że dla osiągnięcia tego celu, państwowy bank ziemski otrzyma oddzielną, wyjątkową instrukcję.“

Czy tylko cel ten: forsowne zrusyfikowanie kraju, może być osiągnięty nawet za pomocą uprzywilejowanego kredytu? Wolno nam wątpić, jak zdaje się wątpli i sam *Kijelczanin*, który w tym samym artykule zaznacza, iż rosyjscy właściciele ziemscy z krajów zabranych, zamiast siedzieć na miejscu i pilnować swoich lekko nabytych majątków w ziemiach polskich, stale przebywają za granicą. Najprawdopodobniej nie zmieniają oni dotychczasowego trybu życia, nawet i po uzyskaniu nowych źródeł kredytu.

Kryzys gabinetowy w Anglii wysunęła się obecnie na czoło spraw europejskich i przed wszystkimi innymi zajęła uwagę świata politycznego. Przebieg jej był następujący:

W poniedziałek, d. 8. b. m., weszło w Izbie niższej na porządek dzienny drugie czytanie bilu o budżecie dochodów. Członek Izby Beach, zwalczając projekt rządowy, podnosząc, że podatek od spirytusu i piwa został niesłusznie podwyższony. Gladstone oświadczył, że przygotowania wojenne wobec grożącego niebezpieczeństwa zrodziły nowe potrzeby, które pokryć należy, i że opozycja, która kredyt uchwałała jednogłośnie, odmawia teraz środków pokrycia tegoż, nie proponując nowych. Zastawienie tej sprawy postawił następnie Gladstone jako kwestję gabinetową, aby, jeżeli opozycja zwycięży, ona sama poniosła skutki zwycięstwa.

Przystąpiono więc do głosowania i 264 głosami przeciwko 252 Izba odrzuciła bil o budżecie dochodów. Wśród głośniejszych objawów radości opozycji Gladstone zażądał odroczenia posiedzenia Izby.

Obecnych przy głosowaniu było 516 posłów na 668 wszystkich członków Izby. Przeważają głosów po stronie opozycji wyniosła głosów dwanaście, zważywszy atoli, że z mniejszością głosowali wszyscy ministrowie, okazało się, że opozycja była znacznie liczeńsza.

Tak runął faktycznie gabinet Gladstone, chociaż formalnie nie przestał jeszcze istnieć. W każdym razie Gladstone podał się już razem ze wszystkimi ministrami do dymisji. Czy stronićli konserwatyści, torysi, obejmą w tej chwili nieuprzedzonym spadek po partii liberalnej — niewiadomo jeszcze, wymieniają już atoli, jako następcę Gladstone, lorda Salisbury'ego, przewodząc torysów, inni Northcote. Przerwanie by więc zostały nawiązane rokowania z Rosją, które zdawały się już być na ukonczeniu. Zmieniły się też zapewne i stosunki dotychczasowe Anglii z Włochami i Francją. Niewątpliwie także kwestja kanału suezkiego, sprawa sudańska i stanowisko w obec polityki kolonialnej Niemiec uległyby znacznym zmianom.

Tak upadł nagle gabinet liberalny w Anglii, który przez kilka lat zdołał wśród najtrudniejszych okoliczności wyszukać sobie w Izbie większość. Sam Gladstone powiada, że poniedziałkowe głosowanie było dla niego prawdziwą niespodzianką. Również konserwatyści zdumieni się odniesieniem zwycięstwem, które zresztą było wcale przypadkiem, okazuje się bowiem, że przy głosowaniu brakło 77 członków partii liberalnej. Dlatego konserwatyści z pewną obawą przystępują do likwidacji spadku po liberałach.

Tymczasem wszystkim jest w zawieszaniu, bo Izba odroczone została do piątku. Jutro też zapewne rozstrzygnięty zostanie los Gladstone'a i dalszego panowania partii liberalnej w Anglii.

Większość republikańska w francuskiej Izbie deputowanych złożyła dowód wielkiego umiarkowania i taktu politycznego, przyjmując zmiany w senacie tekst ustawy o głosowaniu z listy. A senat uczynił zaś aż pięć poprawek w projekcie Izby. Zmiany, poczynione przez senat, dotyczyły następujących postanowień Izby: 1) cudzoziemcy nie powinni być wliczani do ludności, według której oblicza się ilość deputowanych; 2) minimum ludności, która wybiera jednego deputowanego, wynosi 20.000; 3) każdy departament wybiera najmniej trzech deputowanych; 4) liczba deputowanych w każdym departamencie może być tylko przez ustawę zmieniona; 5) członkowie rodzin, niegdys w Francji panujących, są niewybieralni.

Nowa partja liberalna w Hiszpanii, w której skład weszli członkowie lewicy dynastycznej i zwolennicy Sagasty, ogłosiła już swój program. Postawiono w nim żądania następujące: powszechne prawo głosowania; odpowiedzialność wszystkich publicznych funkcjonarjuszów przed sądami z wyjątkiem ministrów, których odpowiedzialność unormowana być ma w osobnej ustawie; sądy przysięgłych także dla politycznych przestępstw; ewentualna zmiana konstytucji tylko przez zwołanych ad hoc kortezów hiszpańskich.

Niedawno podaliśmy rozmowę sir Lumsdena, byłego komisarza brytyjskiego na granicy afgan-

skiej z korespondentem wiedeńskim *Timesa*. Dziś mamy znowu do zanotowania interwiew Lumsdena z korespondentem *Daily Telegraph*, a należy zauważać, że Lumsden był dawniej zwolennikiem Rosji. Interwiew ten, zamieszczony w *D. Telegraph*, jeszcze bardziej ilustruje stan rzeczy między Rosją i Anglią, co obecnie wobec upadku gabinetu Gladstone'a ma znaczenie. Sir Lumsden stanowczo oświadcza, że gdyby rząd brytyjski był zdecydowany na wojnę na wypadek, gdyby Rosja obstawała przy swoich daleko idących żądaniach, nasenczas ustąpiłby był gabinet petersburski. Sprawa ostatniego rosyjskiego wymarszu do środkowej Azji był ks. Doudouk. Korsakow, który na własną rękę wysłał instrukcje do generała Komarowa w przypuszczeniu, że go za to w Petersburgu nie zgania. Rosjanie, tak prawili dalej Piotr Lumsden, nigdy nawet o tem nie marzyli, aby zabrał Zulifikar lub Meruczak. Żadali oni tych krajów dopiero wtedy, gdy spostrzegli, że Anglia gotowa jest przystać na wszystko, byleby uniknąć wojny. Nie jest to więc żadnym ustępstwem ze strony rosyjskiego rządu, że w Petersburgu nie spierano się przy tem żądaniu. Linia graniczna, jaką wyznaczono, pada bez tego generałom moskiewskim możność do znoszenia się z Afganami wedle woli, skoro tylko ukończy budowę swoich kolei żelaznych, co wedle ich własnego obiecania nastąpi w przeciągu jednego roku. Wtedy wyruszą oni dalej.

Gdyby Rosja usiłowała owdładać Herat, a przed jej późniejszą przyjdzie do tego, wenczas wojna będzie nieunikniona. Emir wenczas prawdopodobnie za stosowne we własnym interesie zachowac neutralność. Prawdziwym celem Rosji jest Turcja. P. Piotr Lumsden popiera dla tego aljans angielsko-turecki i jest zdania, że należałoby go jak najrychlej zawrzeć, gdyż inaczej może być za późno. Jako jedyny środek, aby zapobiedz dalszemu wdzieraniu się Rosji do środkowej Azji, upatruje Lumsden w wyznaczeniu linii granicznej, której przekroczenie naraziłoby Rosję na wypowiedzenie wojny. O swoim odwołaniu opowiadał Lumsden następujące szczegóły: Spostrzegł on mianowicie, że rząd londyński w żadnym ważnym wypadku nie poszedł za żądaniem komisji granicznej i dla tego dał on — Lumsden — do zrozumienia, że obecność komisarzy na granicy jest bezpotrzebna. Rząd odegrał na to, że m. r. Condie Stephens wraca, więc i on może to samo uczynić, gdyż kwestja graniczna zostanie uporządkowaną w Londynie przez osobną komisję.

Opinia publiczna w Londynie była już przedtem dosyć zgorzonna tem bezwzględny postępowaniem rządu wobec Lumsdena, i wniesiono już w tej sprawie kilka interpelacji w Izbie niższej; ze sprawozdań przybyłych komisarzy zaczęto opozycja jeszcze wiele nowego materiału do skarg przeciw rządowi. I zaiste zbyt uderzający nie bardzo zaszczytny dla Anglii zachodzi kontrast między postępowaniem, jakiego doznał od rządu angielskiego Lumsden, a odznaczaniem wszelkiego rodzaju, któremi car wynagrodził generała Komarowa.

Pogłoski, jakoby sprawa cieżnisk tureckich miała pozostawać na wniosek Niemiec, pod gwarancją całej Europy, wywołały w Rosji wielkie niezadowolenie, któremu wyraz dają *Sowremennaja kiewskaja*, mówiąc:

„Dla Rosji byłoby to pozwolić sobie skrepić rękę i nogę. Twierdzący, że Rosja powinna bronić praw sultana, a cała Europa musi być usunięta od wszelkiego wpływu w kwestji cieżnisk tureckich. Co Europa ma do tych cieżnisk? Jest to sprawa domowa Turcji i Rosji, a stosunek obu tych mocarstw do innych państw co do tego przedmiotu jest równomierny. Błędem już nawet było, od r. 1871, że kwestję o flocie i twierdząch czarnomorskich poddano pod decyzję konferencji. W istocie, cała Europa ograniczyła prawa Rosji; ale ograniczenie to uchwalone zostało w obronie Turcji. Skoro zaś sama Turcja zrzeka się tej obrony, każdy głos obojętnej tu już zbyt cieżnym. Podobnie i w obecnym wypadku kwestja cieżnisk dotyczy wyłącznie Turcji i Rosji, i załatwiona być może i powinna tylko przez te dwa państwa z wyłączeniem wszelkiego obcego wzmieszania się. Po co to pośrednictwo w czym interesie? Rosji czy Turcji? I te i tamte mają tysiące powodów lękać się *Danaos et dona ferentes*.“

W obec wielkiej wagi, jaką posiada kwestja ustaw wyjątkowych dla Irlandji, jest rzeczą nader interesującą, przytoczyć owe zarządzenia wyjątkowe, które zdaniami lorda Spencera nadal trwać powinny. Zarządzenia te ustanawiają:

1. Prawo, przyzwalające sądzić politycznych przestępców nie w tym powiecie, w którym zbrodnia została spełniona, by zapobiedz uniewinnianiem wyroków sympatyzujących z zbrodniami lub na korzyść jego uprzedzonych; 2) prawo, przyzwalające przesłuchiwać podejrzanych indywidualnie, i 3) prawo, przyzwalające mianować sądy specjalne dla sadzenia politycznych przestępców. Radykalisci wychodzą z tej zasady, że w Irlandji istnieją obecnie prawidłowe stosunki, i że przeto nie ma powodu, by i nadal zarządzenia wyjątkowe zachowywać. Mają oni podobno słuszne powody, że niezłomnie trzymają się tej zasady. Wiedzą oni, że parnelci otrzymają przy mających się odbyć wyborach do parlamentu najmniej 70 miejsc, i że w radykalnych angielskich dystryktach jest wielu Irlandczyków, którzy będą głosować na konserwatystów, jeśli radykalisci nie sprzeciwią się dalszemu trwaniu zarządzeń wyjątkowych. W interesie więc własnego stroniactwa postanowili oni opierać się wnioskowi lorda Spencera. Mogą wtedy liczyć na pomoc parnelitów w nowym parlamencie, przez co osiągnęliby tak potrzebne stanowisko, że mogliby kierować zarówno liberałami jakoteż konserwatystami.

Sprawy wyborów do Rady państwa.

Nie otrzymawszy wczoraj urzędowego ogłoszenia oddziału krakowskiego komitetu centralnego, polecającego kandydatów na posłów z większych posiadłości — podajemy je dopiero dzisiaj, chociaż już spóźnione. Pragniemy jednak zachować całość obrazu wyborczego, szczególnie, że ogłoszenie oddziału krakowskiego komitetu dotyczy całego kraju.

Ogłoszenie to opiewa: Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i w. k. Krakowskiego, otrzymawszy wiadomości, że wybór byłych posłów: pp. Atanazego Benego, Edwarda Dzwonkowskiego i Stanisława Kluckiego jest zupełnie zapewniony w okręgach wyborczych większej posiadłości, z których dotychczas postawili, ogłasza, że pożądanym byłby wybór w innych okręgach większej posiadłości postami do Rady państwa pp. Stanisława Maderskiego, Mich. Bobrzyńskiego i Faustyna Żuka Skarszewskiego, i kandydatów tych szanownym wyborem poleca.

W Krakowie d. 9. czerwca 1885. W imieniu komitetu centralnego przedwyborczego Leon Chrzczanowski przewodniczący.

Rumieniec wstydu musi pokryć twarz każdego obywatela, pragnącego naprawy naszej polityki krajowej i polepszenia się stosunków krajowych wobec wyniku wyborów miejskich do Rady państwa.

Najwięcej w miastach perorowano o potrzebie tej naprawy, a winę za dotychczasowe składano na potulność dotychczasowej reprezentacji i zbyt konserwatywne usposobienia deputowanych z kurji małej i wielkiej własności. Wyborcy z miast okazują nam wszakże dwie nowe siły jedynie: p. Zawadzkiego Ryszarda na miejsce pana Sławinińskiego, pana Sawczyńskiego Zygmunta zaś na miejsce pana Władysława Łoziniego. Przy całym szacunku, jaki przechowujemy dla zdolności i charakteru osobistego nowo-wybrańców i mimo powszechnego dla tychże uznania, czyż jest kto taki w kraju całym, któryby na nich pokładał nadzieje naprawy. Wyborcy miast utrzymali zaś poza tem wszystkie inne siły, pomimo, iż chwalebnie i słabość niektórych z nich czyniono właśnie odpowiedzialni za dotychczasowe zawody i niepowodzenia polityczne.

Rezultat ten natomiast okupiony jest klęską taką, jednoci i powagi kraju, jak wybór pana Sochora w Brodach-Złoczowie, jak wybór dr. Blocha w Kolomyi-Sniatynie-Buczacz, a do tych przybywa świeży pseudo-wybor Kallira w Izbie handlowej brodzkiej! Słabość na zewnątrz, wówczas gdy nam siły trzeba do ratowania siebie, i jeszcze boleśniej słabiznę wewnątrz naszą znanioną w te wybory. Kraj niemi dotknięty do gruntu i skompromitowany.

O znaczeniu dwóch pierwszych wyborów mówiliśmy natychmiast po akcie wyborczym. Zawstał musi głęboko kraj cały wybór p. Sochora, wobec jego odmownego zachowania się względem zwykłego obyczaju wszystkich deputowanych krajowych, wobec warunków stawianych publicznie przez komitet centralny; zawstał musi tem silniej, gdy się zna okoliczności kandydowania i wyboru. Nieztem to wszakże jeszcze w porównaniu z wyborem dr. Blocha. Jakim tem jest niezawianiem woli publicznej całego kraju, jakim dopuszczeniem i jakim wpływem zewnątrz w głąb kraju, jakim upokorzeniem nas na zewnątrz — to szukać na kartach historii. Szukać także trzeba na kartach historii tej koalicji ciemnych sprężyn a brzydost krajowej fanatyzmu żydowskiego, chrześcijańskiego antysemityzmu i zgnilizny publicznej — bo za taką uważać musimy agitowanie i głosowanie organów publicznych, a mianowicie nauczycieli szkół, przewodników młodzieży — które łącznie poszły w służbę oboję, aby zadać klęskę krajowi.

I powiedzcie, że do takiej klęski na zewnątrz, na wewnątrz, klęski, która stłumiła przebudzenie się szlachetniejszych przekonań obywatelskich w oddamach ludności krajowej dotąd w nich chwiejność, która na długie czasy sparaliżowała wpływ kraju na rozwiązanie tyle ważnej dla niego kwestji żydowskiej — przyczyniły się, ba, stanęli na czele dwaj zudzioleni Polacy, mający ambicje obywatelskie: panowie Wiśniowski i Szczepanowski! Poszli w służbę ciemnych wpływów, poszli na pasku bankierskim a rozkiełniali i wyzyskali najbrudniejszą namiętność, aby zadać cios — sprawie krajowej!

Czyn równy zdradzie, a postąpienie godne jawnych nieprzyjacieli kraju, a przed tem czynu znanieniem nie ocala zasługi dotychczasowe osobiste ostatniego, za które kraj płacił naprzód szczerą sympatją.

Oto spełnienie misji obywatelskiej przez miasto nasze! Rumieniec wstydu pokrywać musi czoło każdego myślącego patrioty, błądź chyba trochę o przyszłość ustępując miejsca!

Ale też gruntowny patriotyzm żyjący w sercach obywatelstwa miejskiego kraju, dotknięty do żywego, daje nam otuchę, że potępi winnych i sprowadzi ogólną zmianę na lepsze a krajowi odda zdrowym jeden z najważniejszych organów jego życia społecznego.

Z Kolbuszowy donoszą nam, że poseł hr. Zdzisław Tyszkiewicz po głosowaniu d. 2. b. m., na żądanie szych wyborców-włóścian stanął przed nimi i na kilka interpelacji odpowiedział w ten sposób, że dał mniej więcej obraz spraw nas bliziej obchodzących, a traktowanych w Radzie państwa. Szczegółowego sprawozdania p. Tyszkiewicz nie składał, gdyż będąc już wybranym po raz trzeci, staje zwykle każdego drugiego roku przed wyborami swymi w Rzeszowie i Kolbuszowy i wówczas dokładnie przebieg całej do wiadomości włóścian podaje.

Ks. Mikołaj Kotulniak, gr. kat. proboszcz w Komarnie, nadesłał nam sprostowanie korespondencji, zamieszczonej w nr. 122 *Gazety*, a opisyującej prawybyro w Komarnie. Z powodu, że sprostowanie to odznacza się zbyt jaskrawym stylem, nie możemy je w całości zamieścić, — z przyjemnością jednak notujemy, że ks. Kotulniak, jak nam donosi, nie nadużywał do agitacji cerkwi i nie uciekał przez okienko.

Ks. Chelmecki, były poseł do Rady państwa z mniejszych posiadłości okręgu Nowy Sącz-Nowy Targ-Limanowa-Grybów, prowadzący polemikę z p. Żukiem Skarszewskim, co do postawienia jego kandydatury przez komitet powiatowy, nadsyła nam odpowiedź na sprostowanie p. Żuka, zamieszczone u nas w nr. 128. Z powodu, iż odpowiedź ta była wydrukowaną już we wczorajszym numerze *N. Reformy*, a zresztą nie nowego nie podaje, prócz pierwotnych twierdzeń, zawieranych w telegramie wydrukowanym u nas w ostatnich dniach maja, przeto nie zamieszczamy jej tutej, a natomiast notujemy, iż ks. Chelmecki na prawdziwość przytoczonego wyrażenia się p. Żuka w komitecie, powołuje się na świadectwo p. Marynowskiego, p. K., p. L., p. M. i wielu innych.

Poniżej podajemy wynik wyborów z Izby handlowej, a tu musimy dać wyraz oburzenia, jakie wywołało zachowanie się Izby handlowej brodzkiej. Cała agitacja rozprzestrzeniona tam za p. Kallirem, budzi tylko wstręt i oburzenie. Postępowanie tam nielegalnie od samego początku aż do końca, a wyboru p. Kallira nikt nie może uznać za legalny, albowiem dokonany on został wbrew praktyce rajchsratowej i wbrew wyraźnym przepisom regulaminu.

Telegramy podają, że było głosujących 28. P. Kallir otrzymał 14 głosów, p. Horowitz 13, jedna kartka próżna. Jakimże więc sposobem 14 głosów p. Kallira stanowiło absolutną większość, skoro biała kartka liczy się także przy pierwszym głosowaniu? Należało więc zarządzić wybór powtórny a wtedy dopiero, gdyby była kartka próżna nie liczoną jej na tej podstawie, że przy

ściślejszemu głosowaniu nie liczą się głosy, oddane na innych kandydatów prócz tych, między którymi ściślejszy wybór się odbywa.

Powtórne głosowanie jednak nie zarządzono i ogłoszono: jakoby p. Kallir wybrany został. Wybór tedy p. Kallira jest nieważny i musi być obalony.

Przy wyborach tych z Izby handlowej brodzkiej należy podnieść jedną dodatnią stronę, a mianowicie obywatelskie zachowanie się prof. Rosenblatta z Krakowa. Zaproszono go do osobistego kandydowania, stanął przed wyborcami brodzkiej Izby handlowej, a mowa jego głęboko obmyślana porwała słuchaczy i pozyskał sobie wszystkich niezależnych i niesprzedanych członków Izby. Co więcej, nawet zwolennicy p. Kallira otwarcie przyznawali, że z prof. Rosenblattem mało kto mógłby się mierzyć co do zewnętrznej wartości — a jednak p. R. odstąpił od kandydatury, gdy mu przedstawiono, że drugi kandydat, także przez komitet centralny polecony, ma większe szanse zwyciężenia antynarodowej kandydatury p. Kallira. Zwolennicy zaś dr. Rosenblatta solidarnie oddali swe głosy p. Horowitzowi. Niestety wszelkie usiłowania uczciwych ludzi na nie się nie przydały, Brodzka Izba handlowa chciała dać i dała sobie świadectwo ubóstwa moralnego, a wybierając p. Kallira ferowała sama na siebie wyrok potępienia *A tous seigneurs tout l'honneur* prof. Rosenblatt zasługuje na publiczne uznanie tak dla swej osoby, jak i czynu obywatelskiego przez zrzeczenie się kandydatury na rzecz p. Horowitza.

Góra nasi! Bloch zwyciężył. Dziewięć głosów po nad absolutną większością na 3327 głosujących ocaliło honor miast Kolomyi-Sniatyn i Buczacza, których reprezentantem będzie kandydat antynarodowy, wybrany wbrew jednomyślnej opinii kraju i jednogłośnie uchwalę centralnego komitetu wyborczego. Kolomyja postawiła więc na swoim. Sfanatyzowany i ciemny motłoch żydowski przeforsował „swojego żyda“, i odniósł zwycięstwo nad krajem. Ale jest jeszcze ktoś, pismo *Dein. Pol.*, co również postawił na swojego i przeprowadził „swojego“. Dr. Samuel Bloch był kandydatem rządowym w całym tego słowa znaczeniu. Nie chcieliśmy z początku wierzyć pogłoskom o biletach i listach rekomendacyjnych JB. prezydenta ministrów hr. Taaffe'go dla dr. Blocha. Niestety! teraz gdy wybory ukończone, gdy wiemy, jak kto głosował, wiemy, że urzędnicji państwowi i profesorowie gimnazjalni nie tylko głosowali za Blochem, naturalnie po otrzymaniu wskazówki z góry, ale co więcej rozwinęli za nim żywą i gorącą agitację. Samych profesorów, głosujących za Blochem, było przeszło piętnaście i ci, względnie rząd, rozstrzygnęli wybór na korzyść Blocha. A więc rząd stanął znowu w sprzeczności z wolą kraju, rząd uznał za swojego — kandydata, którego się cały kraj wyparł. Smutne stosunki!

Zarazem uprasza dyrekcja tych pp. artystów, którzy zgłoszonych obrazów dotąd nie nadesłali, aby przysyłali takowych przyspieszyć raczyli.

Wycieczka resursy urzędniczej do lasu Dworskiego, zapowiedziana na tę niedzielę, wywołała niezwykle ożywienie w licznych kołach warszawskich. Zgłoszenia po bilety zapowiadają znaczne przekroczenie pierwotnie oznaczonej cyfry uczestników i nie dziwnym się temu wcale, bo komitet resursy dał już dowody, że umie urządzać podobne zabawy, a ostatnia majówka na Kortumowie, robuszdała tylko ochotę częstszego powtarzania tak miłych towarzyskich zabaw. Gdyby potrzebne było jeszcze jakichś słów zachęty, moglibyśmy coś wspomnieć o programie nader urozmaico-nym, o tańcach przy dźwiękach muzyki wojskowej, o banderji zorganizowanej przez okolicznych włóścian, o wycieczkach, balonach i t. d. ale niechcemy zdradzać tajemnic komitetu, który, jak się już przekonaliśmy, lubi więcej dawać, aniżeli obiecywać. Do Dawidowa więc! kto chce przyjemnie i swobodnie czas spędzić w niedzielę, z niewielkim kosztem, bo tylko po 40 ct. od osoby, licząc w to już i podróz koleją tam i napowrót. Dla rodziców przedstawia się i ta dogodność, że młodzież dzieci mogą zabrać za sobą bezpłatnie, nie potrzebując zostawiać ich na opiece służby. Przypominamy, że zapisy w resursie urzędniczej przyjmuje się tylko do piątku wieczora.

Wystawa Kamczacka. Uprzedzamy szanowną publiczność, że wystawa Kamczacka profesora Dybowskiego, w wysokim stopniu interesująca każdego wykształconego człowieka, wkrótce ma być zamknięta i że należy pospieszyć ze zwiedzaniem rzeczy tak niezwykle a interesujących szczególnie nas Polaków.

Obwieszczenie. Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim, jako zarządca fundacji ś. p. Wincentego Łódzkiego Pońskiego dla czeladników rzemieślniczych, rozpisuje niniejszem w myśl statutu fundacji konkurs do losowania czterech premii.

Według ostatniej woli fundatora, odsetki kapitału fundacyjnego, mają być podzielone na czterdzieć równych premii i przypaść w gotówce tym czeladnikom rzemieślniczemu, którzy je wyciągną z kolei przy losowaniu.

Tegoroczne losowanie odbędzie się dnia 19. lipca 1885, przy którym wygrane będą następujące kwoty:

I. premium 852 zł., II. premium 710 zł., III. premium 568 zł., IV. premium 426 zł.

Według statutu fundacji przypuszczani będą do ciągnięcia losów tylko ci czeladnicy, którzy:

a) w królestwie Galicji i Lodomerji lub w wielkiem księstwie Krakowskim są urodzeni i tamże przeżyli;

b) wyznają religię katolicką, rzymskiego, greckiego lub ormiańskiego obrządku;

c) wycyuli się według istniejących przepisów rzemieślniczych jakiego rzemiosła i mają uzdolnienie i prawną kwalifikację do samodzielnego wykonywania onegoż, dla ubóstwa jednakże nie są w stanie wykonywać rzemiosła swego samoistnie;

d) wykazują moralne zachowanie się świadectwem wydanem przez właściwy urząd parafialny a zatwierdzonem we Lwowie i w Krakowie przez c. k. dyrektora policji, w innych zaś miejscowościach przez właściwego c. k. starostę powiatowego.

Czeladnicy, którzy chcą wziąć udział w losowaniu, mają najpóźniej czterdzieste dni przed losowaniem t. j. włącznie do dnia 5. lipca b. r. godzi drugiego popołudniu, wnieść oświadczenie do Wydziału krajowego we Lwowie z dołączeniem dowodów, iż posiadają warunki wyżej oznaczone, a więc z dołączeniem:

1. metryki chrztu, 2. świadectwa ukończonej nauki rzemiosła i uzdolnienia do samodzielnego wykonywania onegoż, stwierdzonego przez przedłożonego oświadczenie korporacji (cecha) i majstra u którego pracują, 3. świadectwa ubóstwa i świadectwa moralności, stwierdzonych w sposób powyżej ad d) określony.

Prośby, które nadejdą do protokołu Wydziału krajowego po terminie wyżej oznaczonym, nie będą uwzględnione.

Kanot Gorkowski, dr. St. Lewenhard, W. Gasz-towit, W. Bittner, St. Artwiński.

Paryż dnia 27. maja 1885.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 11. czerwca.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Na północno-zachodniej stronie przy zmianym kierunku wiatru wywiałła się wczoraj po południu burza, niebo nad Lwowem pokryło się na krótki czas chmurami, lecz jak zwykle to się dzieje w większych miastach, w skutek pedu górnego powietrza w górę przy obniżającym się stanie barometru nie spała jedna kropla deszczu. Średnia temperatura wczorajszego dnia była 23. C., najwyższa 29.°, najniższa w nocy 11.°.

Prognoza na dobę następującą od 12. godz. w południe 12. czerwca: Przy wietrze o zmiennej kierunku i średniej temperaturze czerwca (16.°), stan nieba zmienny, powietrze mierzli wilgotne, pogodnie.

Cesarz udzielił 100 złr. zapomogi gminie Szebnie w powiecie jasielskim na przebudowanie szkoły.

Jan Zacharjasiewicz przybywa w tych dniach do Lwowa. Z Warszawy wyjechał w poniedziałek.

Dr. Szlachtowski, prezydent miasta Krakowa, przybył do naszego miasta. W Hiczbie różnorodnych spraw, jakie spowodowały wizyte zainicjowanego, w pierwszym rządzie zaznaczył wypadki rozumienia się z p. prezydentem m. Lwowa co do zamierzonej wycieczki Reprezentacji dwóch pierwszych miast Galicji na wystawę pieszską.

Władysław Mierziński bawi obecnie w Warszawie, gdzie pragnie wypocząć po owacjach, jakie go spotykały w całym Niemczech.

Bronisław Rakowiecki, artysta-muzyk, o lat mniej więcej 18 nauczyciel fortepianu, zmarł onegdaj nagle w Samborze, gdzie w ostatnich czasach zamieszkał.

Józef hr. Mycielski, syn Józefa i Karolina z hr. Wodzieckich, przeżywszy lat 49, zmarł 10. b. m. w Gleichenbergu.

Pogrzeb dr. Suszkiewicza odbył się wczoraj popołudniu przy licznym udziale duchowieństwa gr. kat. i reprezentacji stowarzyszeń ruskich. O kazalich wieniec niesiono przed trumną 17, a w karawanie zawieszono także również kilka.

Mianowania. Dr. Teodor Gartner, profesor szkoły realnej w V. dzielnicy m. Wiednia, mianowany został zwyczajnym profesorem romanistyki filologii na uniwersytecie w Czerniowcach. — Franciszek Kloda, sierżant, mianowany inspektorem straży więziennej przy zakładzie karnym w Lwowie.

Dyrekcja Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości, iż zapowiedziana na dzień 1. czerwca Wystawa dzieł sztuki otwartą zostanie nieodwołalnie w przyszłą niedzielę, t. j. dnia 14. czerwca br. w auli szkoły politechnicznej.

Zarazem uprasza dyrekcja tych pp. artystów, którzy zgłoszonych obrazów dotąd nie nadesłali, aby przysyłali takowych przyspieszyć raczyli.

Wycieczka resursy urzędniczej do lasu Dworskiego, zapowiedziana na tę niedzielę, wywołała niezwykle ożywienie w licznych kołach warszawskich. Zgłoszenia po bilety zapowiadają znaczne przekroczenie pierwotnie oznaczonej cyfry uczestników i nie dziwnym się temu wcale, bo komitet resursy dał już dowody, że umie urządzać podobne zabawy, a ostatnia majówka na Kortumowie, robuszdała tylko ochotę częstszego powtarzania tak miłych towarzyskich zabaw. Gdyby potrzebne było jeszcze jakichś słów zachęty, moglibyśmy coś wspomnieć o programie nader urozmaico-nym, o tańcach przy dźwiękach muzyki wojskowej, o banderji zorganizowanej przez okolicznych włóścian, o wycieczkach, balonach i t. d. ale niechcemy zdradzać tajemnic komitetu, który, jak się już przekonaliśmy, lubi więcej dawać, aniżeli obiecywać. Do Dawidowa więc! kto chce przyjemnie i swobodnie czas spędzić w niedzielę, z niewielkim kosztem, bo tylko po 40 ct. od osoby, licząc w to już i podróz koleją tam i napowrót. Dla rodziców przedstawia się i ta dogodność, że młodzież dzieci mogą zabrać za sobą bezpłatnie, nie potrzebując zostawiać ich na opiece służby. Przypominamy, że zapisy w resursie urzędniczej przyjmuje się tylko do piątku wieczora.

Wystawa Kamczacka. Uprzedzamy szanowną publiczność, że wystawa Kamczacka profesora Dybowskiego, w wysokim stopniu interesująca każdego wykształconego człowieka, wkrótce ma być zamknięta i że należy pospieszyć ze zwiedzaniem rzeczy tak niezwykle a interesujących szczególnie nas Polaków.

Obwieszczenie. Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim, jako zarządca fundacji ś. p. Wincentego Łódzkiego Pońskiego dla czeladników rzemieślniczych, rozpisuje niniejszem w myśl statutu fundacji konkurs do losowania czterech premii.

Według ostatniej woli fundatora, odsetki kapitału fundacyjnego, mają być podzielone na czterdzieć równych premii i przypaść w gotówce tym czeladnikom rzemieślniczemu, którzy je wyciągną z kolei przy losowaniu.

Tegoroczne losowanie odbędzie się dnia 19. lipca 1885, przy którym wygrane będą następujące kwoty:

I. premium 852 zł., II. premium 710 zł., III. premium 568 zł., IV. premium 426 zł.

Według statutu fundacji przypuszczani będą do ciągnięcia losów tylko ci czeladnicy, którzy:

a) w królestwie Galicji i Lodomerji lub w wielkiem księstwie Krakowskim są urodzeni i tamże przeżyli;

b) wyznają religię katolicką, rzymskiego, greckiego lub ormiańskiego obrządku;

c) wycyuli się według istniejących przepisów rzemieślniczych jakiego rzemiosła i mają uzdolnienie i prawną kwalifikację do samodzielnego wykonywania onegoż, dla ubóstwa jednakże nie są w stanie wykonywać rzemiosła swego samoistnie;

d) wykazują moralne zachowanie się świadectwem wydanem przez właściwy urząd parafialny a zatwierdzonem we Lwowie i w Krakowie przez c. k. dyrektora policji, w innych zaś miejscowościach przez właściwego c. k. starostę powiatowego.

Czeladnicy, którzy chcą wziąć udział w losowaniu, mają najpóźniej czterdzieste dni przed losowaniem t. j. włącznie do dnia 5. lipca b. r

50-letni jubileusz, jako oficjalista prywatny, obchodził w dniu 14. bm. p. Sebastian Chranowski w Tłumaczu. Przybywszy przed laty 50 z księstwa Poznańskiego do Galicji pozostał w obowiązkach w skarbie tłumackim u hr. Dzieduszyckich, następnie u akcjonariuszów, obecnie p. Teodora F. Bretta. Nieprzerwaną, gorliwą i rzetelną 50-letnią służbę w jednym skarbie zaliczyć można dziś do rzadkości, a tak ją pełnił jubilat pomimo, iż liczy dziś lat 70 i obawiając się wykonuje nadal.

Wypadki miejscowe. Woźnica z browaru p. Lillienfelda przejechał onegdaj trzyletniego synka kramarza Dawida Lillie. Dziecko odniosło ciężkie uszkodzenia.

Wypadki zamiejscowe. Z Tarnopola piszą nam: Onegdaj 7. b. m. w tutejszym kościele parafialnym przystępowały dzieci do pierwszej komunii, rodzice więc a względnie matki, chcąc nie uroczyście upamiętnić uroczystości, jak na to zresztą czas zezwala, w lekkie białe sukienki. Przy przystąpieniu do Przenajświętszego Sakramentu dzieci trzymały świece zapalone, a skutkiem machnięcia się jednej dziewczynki do drugiej, zapaliła się sukienka na jednej z nich. Biedna dziewczątka poparzyła się i gdyby nie przytomność księdza i nauczycielek, mogłoby być przyjdzie do jakiegoś większego wypadku.

W Gnojnicach spalił piorun chatę właściciela, a w pow. Krośnińskim poraził pastuszką, którego zdołano przywrócić do życia. — W Dolnej wsi pow. myślenickiego spłonęła S. b. m. ctery zabudowania właściciela. Szkoła wynosi około 1000 zł., a pozar powstał w skutek nieostrożności dzieci.

Gradobiciem nawiązane zostały gminy i obszary dworskie powiatu jasielskiego: Gorzyce, Lubno szlacheckie, Cieszyzna, Stępina, Niewodna, Szufnarowa, Różanka, Pstrągówka, Zawadka i Zależe. W samej Pstrągówce strata wynosiła ma 20.000 zł. Likwidację szkody zarządzone.

Rzemieślnik-patryota, o którego wyjątkowej nędzy, spowodowanej długą i ciężką chorobą, donosiliśmy przed trzema miesiącami, wyprowadził się z placu Rybiego i mieszka obecnie przy ulicy Piekarskiej w podwórzu domu pod l. 8.

Odezwa nasza ówczesna poruszyła by ludzi dobrej woli, którzy popieszyli się z pomocą dożacz. Opatulił on zażalenie za kilka miesięcy komorne, zaspokoił najniezbędniejsze potrzeby i rozpoczął nawet kurację, która miała ten skutek, że dziś zmniejszyła się woda puchlina na jego ciele i pozostały tylko straszne bóle i łamaanie kości... Lepsze pożywienie, suche mieszkanki, dłuższa kuracja w Truskawcu, mogłaby go jeszcze odciążyć na nogi i powrócić rodzinie i społeczeństwu. Odczytany się przeto raz jeszcze do lekarzy. Odczytany się przeto raz jeszcze do lekarzy. Odczytany się przeto raz jeszcze do lekarzy.

Administracja naszego pisma chętnie będzie pośredniczyć w zbieraniu ofiar.

Wystawa warszawska jest jedenaściami z kolei; pierwsza urządzona w r. 1821 w sali wielkiej ratusza, staraniem ówczesnego rządu królestwa Polskiego, była popisem budzącego się dopiero przemysłu w kraju, dotąd wyłącznie rolniczym.

Wystawa ta była wprawdzie nie tak świetną liczebnie jak następną, gdyż przyjęło w niej udział 17 załędwie wystawców, ale pod względem jakości okazów była szczerzejszą wróżba na przyszłość.

Wychoył np. sukienicze Rejhana z Kalisza, Staszycza z Hrubieszowa, wyroby z ordynacji Zamoyckich: stolarskie, papeterne, tkanin, porcelany, fajansy, ceramiki ks. Lubomirskich, wyroby metalowe Norbina i Ziela, słusarskie Taszyńskiego i t. d., wówczas już cieszyły się sławą dobrego i „kunsztownego wyrobu“.

Następne wystawy odbyły się w latach: 1825, 1838, 1841, 1844, 1845, 1866, 1860 (w Lublinie) i 1867, ujawniając coraz rozleglejszy kierunek pracy.

Wystawa w r. 1874 zwróciła na siebie uwagę nie tylko kraju ale i zagranicą. Tegoroczna wyprzedza pod każdym względem ostatnią. W r. 1874 bowiem wszystkich pawilonów wystawiono tylko 43, dziś wzniesiono ich w całym dziale przemysłu 159; w r. 1874 w tymże samym dziale przyjęło udział 90. wystawców, w tegorocznej przeszło 400.

Jutro w piątek d. 12. czerwca: Serce J. e. zusa; — św. Jermija apost.

Wiadomości policyjne z d. 10. czerwca b. r.: Skradziono wawenok kanonierski z trzema gwiazdkami, trzy par butów, niebieskie wojsk. spodnie z czerwonemi wypustkami, fioletowej czarny kamgarnowy w paski z aksamitnym kołnierzem, jasno-brązowy surdut w paski, książkę „Patologię Terapie“, wydana przez dr. Anakera, czarna lornetka bez futeralki.

Zgubiono czarna sakiewkę, wewnątrz złotą, z kwotą 11 zł. 11 ct., pigułaresz brązowy stary z kwotą 103 zł. z listową marką na 6 ct. i z kartkami loteryjnymi w tramwaju lub na dworcu kolei Karola Ludwika.

Znaleziono zastawniczą kartkę zakładu zast. i kred. z dnia 27. kwietnia b. r. l. 12044 na chustkę za 1 zł. zastawioną; banku rosyjskiego z dnia 1. b. m. l. 72702 na paltó za 4 zł. zast.; z dnia 1. b. m. l. 72702 na paltó za 4 zł. zast.; z dnia 1. b. m. l. 72702 na paltó za 4 zł. zast.; z dnia 1. b. m. l. 72702 na paltó za 4 zł. zast.

Zakwestjonowano biały chusteczki znane J. H., T. N. N., M. F. B., L. M., K. H., A. D.

która, jak zawsze dotychczas, grała rolę żony. Oboje też artyści wywoływali oklaski bez końca i najżywiej oznaki zadowolenia. W roli kapitana wystąpił p. Frenkel, artysta krakowski, i grał ją, rzecz można, wcale dobrze. Że za nie robił głębszego wrażenia, to nie jego wina ale p. Zboińskiego. Po cóż bowiem p. Zboiński grał te role już tyle a tyle razy i zawsze nierównie lepiej pod każdym względem? Za pokute winien więc do niej wrócić przy pierwszej sposobności.

— Talentowana artystka teatrów warszawskich panna Marja Wisnowska przybędzie 16. bm. do Lwowa na gościnne występy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

o stanie urodzajów we wschodnich powiatach Galicji, ułożone z raportów statystycznych Towarzystwa gospodarskiego.

Caty maj był dżdżysty i zimny przy wietrze przeważnie północno-wschodnim i północno-zachodnim, na przemian. Ciągła ślota przybliżyła zasiane role, tak iż jare zboża należącej kielkować i różnie mogły. Dopiero teraz trwająca od niejakiego czasu pogoda, połączona ze skwarnym upałem, silnie podziałała na roślinność w ogóle i poprawiła zwłaszcza oziminy.

Pszonica mianowicie poprawiła się bardzo obiecująco, wyjąwszy w dolinach, gdzie wymokła i zżółkła skutkiem nadmiaru wilgoci. Wczesna pszonica wszędzie bardzo piękna; późniejsza rzadkie i chwałami bardzo zarosła, wymagają wiele plewienia. Banatka już się wysypała. W Jarosławskim po dwukrot zżyzną musiano w obawie, aby nie wyległa. Z okolic Podhajec donoszą, że z nadmiaru słoty rżda się gdzieniegdzie żuciła. W ogóle są widoki na piękny urodzaj pszenicy.

Żyto już kwitnie. Wczesne żyta są dobre, późniejsze rzadkie i zastrzone. W Samborskiem wczesne wyhorne. Kolo Wojniłowa, Kałusza żyta wczesne średnie, późne bardzo złe. W okolicy Brodów, kolo Glinian poprawiły się nawet późne. W Zbarazkiem późne żyta przearano pod hreczkę. Podobnie w Kolomyjskiem.

Rzepaki z powodu ciągłego deszczu przez cały maj i zimna niedobrze wykwitły i nadzwyczajnie uciepiali, szczególnie w Jarosławskim i Sanockiem. Kolo Rudek i Sambora rzepak dobry. W okolicach Romanowa i Barsztyna pięknie okwita. Pod Haliczem rzuciła się miejscami muszka. W Borszczowskiem i na Pokuciu rzepak dobry. Jęczmionem słota majowa wiele zaszkodziła, zwłaszcza na niskich płaszczynach położonych i zrzedła, a miejscami wymokły. Pod Kulikowem turkud poddał się niszczy, przeczco bardzo zżółkła. W Sanockiem jęczmionia średnie, w górach i na wysokim podgórze wschodzą dopiero. W okolicy Rudek także wiele zniszczyły niedźwiadki. W Samborskiem, kolo Komarna, Romanowa, Żurawna, Podhajec jęczmionia piękne. Pod Barsztynem złe. W Złoczowskiem, pod Brodami dosyć dobre. Kolo Jazłowca, Tlustego średnie. W Kolomyjskiem dobre.

Owies wytrwałszy od innych gatunków zboża na zimno i wpływy klimatyczne, rokuje w ogóle zbiór dobry, o wiele pomyślniejszy od jęczmienia. W górach wszakże nie udało się w tym roku, bo go bardzo późno siał musiano. W Jarosławskim, tudzież kolo Rudek, Sądowej Wiszni, owsy średnie. W Samborskiem bardzo dobre; w Złoczowskiem średnie. Kolo Horodnick, Jazłowca, w Borszczowskiem i Kolomyjskiem dobre.

Grochy wymokły po dolach. Obecnie pomimo pogody i ciepła trzymają się małe. W okolicach Kosowy, Jeszlerzan, muszka znacznie zjada. W Jarosławskim grochy bardzo ładne, podobnie jak jęczmień i wyka. W powiecie Cieszanowskim, kolo Kamionki strumitowej i pod Kulikowem grochy dobre; w Sanockiem średnie. Podobnie kolo Wysocka na prawym brzegu Sannu. W Przemyskim i Samborskim dobre. Także kolo Romanowa, Żurawna i Podhajec. Pod Barsztynem złe; w Złoczowskiem średnie. W powiecie Borszczowskiem mizerne, bo muszka niszczy.

Bób przeważnie dobry, ale chwałami zarasta. Bobiki rzadkie. Wyka, gdzie nie wymokła, przeważnie dobra, miejscami wyborna.

Kukurudzka wschodzi dopiero. W ogrodach wczesnie sadzonej wiele zginęło z powodu słoty i zimna. W Sanockiem, Samborskiem, w okolicach Komarna, Chodorowa, Podhajec, mizerne i zżółkła; dopiero teraz przy obecnej pogodzie zaczyna się poprawiać i odzyskuje właściwą barwę. Tam, gdzie rzadko powychodziła, teraz dosadzają. W gdzie rzadko powychodziła, teraz dosadzają. W gdzie rzadko powychodziła, teraz dosadzają.

Konieczna przeważnie piękna, z wyjątkiem okolic górskich. Zaczyna kwitnąć i niebawem będzie już można kosić. W Borszczowskiem, kolo Jeszlerzan myszy wiele pliszóg pozycyniły.

Mieszanki bardzo piękne, z wyjątkiem zbył wczesnie sianych w posuche, które rzadko powychodziły. Len dobry. Konopie podobnie. Kartofle na słoje w wielu miejscach po nizinach, a nawet na gruntach wyższych położonych, wymokły. Tam gdzie zbytek wilgoci nie zaszkodził, wschodzą pięknie. Nie jednak o nich stanowczego orzec się jeszcze nie da. W Złoczowskiem, pod Kulikowem, na glinach już podgarnają, mianowicie wczesnie sadzone.

Bura ki splewiona, pięknie wyglądają. Kapusta dobra. Deszcze jej postężyły. Chmiel uderzył i pozółcił z zimna. Dopiero ostatnich dni zaczął różnić i rozwijać się pomysłniej.

Hreczka bardzo ładnie powychodziła. Tytoń w Kolomyjskiem średni. W ogóle dopiero sędzić zaczęto. Łąki po deszczach pięknie wyglądają. Wzrost traw bujny. Nad Bugiem łąki ciągle podtopione; a chociaż przy pogodzie woda opada, to po lada małym deszczu znów występuje z brzegów i trawie zamula. W Sanockiem mało trawy. W Samborskiem, rzeka Błozewka łąki nadbrzeżne całkiem zamuliła. W ogóle z łąk nisko położonych nie można się w tym roku dobrego spodziewać siano.

Sady kwitły przedlicznie i nadzwyczaj obficie; ale następne słoje i zimno wiele kwiatu zniszczyły i drzewom zaszkodziły. Zawiózków na owoc stosunkowo skąpo się okazało. Wisań, czeresni i jabłek letnich jest mało. Śliwek nie prawie. Tylko gruszek i jabłek zimowych będzie dosyć.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego galic. postanowił urządzić bieżącą jesienią, podobnie jak lat poprzednich, z koleją już VII. międzynarodowy targ zbożowy we Lwowie, połączony z wystawą chmielu krajowego.

Telegramy targowe z dnia 10. czerwca: Wiedeń: Pszenica za 100 kilo — zł.

do — zł.; żyto — zł. do — zł. Okowita 28.50 do 28.75 zł. Psz.: Pszenica za 100 kilo na wiosnę 8.84 do 8.86 zł.; rzepak na sierpień-wrzesień 12.75 do 12.87 zł. Berlin: Pszenica żółta na czerwiec lipiec 171 —; żyto — m.; okowita 42.80 m.; olej rzepakowy —. Paryż: Mąka za 159 kilo 47.25 franków; olej rzepakowy — fr.; okowita — fr.

Nafta wiedeń d. 10. czerwca: — zł. do — zł. Brama loco 700, — Hamburg loco 690, — na czerwiec 680, — na sierpień-wrzesień 740, — Antwerpia: na czerw. 171.4; Nowy-York: 73.4; Filadelfia 75.8.

Wiedeń dnia 8. czerwca. Na dzisiejszy targ przypędzono bydła rzeźnego 3308 sztuk, między tem 695 sztuk paszowych, a mianowicie: 1711 sztuk galicyjskich i bukowskińskich, 682 sztuk węgierskich i 915 sztuk niemieckich.

Placono za woły galicyjskie i bukowskińskie od 52 do 57, osobl. do —, za węgierskie od 51 do 59, osobl. do 63 zł. —, za niemieckie od 52 do 61, osobl. do 63 za 100 kilo bitej wagi.

Targ był dosyć ożywiony, lecz z powodu zbyt dużego spędu cena spadła o 1 zł. do 1 zł. 50 ct. na 100 kilo, wszystkiego nie rozsprzedano.

Wiedeń dnia 8. czerwca. Na dzisiejszy targ w Pressburgu spędzono bydła opusowego 1525 sztuk, a mianowicie 1120 węgierskich, 159 galicyjskich i 246 niemieckich.

Placono za węgierskie od 52 do 62, osobl. do —, za galicyjskie od 53 do 58 osobl. —, za niemieckie od 54 do 63, osobl. — zł. za 100 kilo bitej wagi.

Targ był mły, cena spadła o 1 zł. na 100 kilo, wszystkiego nie rozsprzedano.

Wiedeń dnia 9. czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny żywej a mianowicie: Ciężkich węgierskich i średnio ciężkich 3797, galicyjskich warchlaków 3004 — razem 6801 sztuk.

Placono za ciężkie węgierskie od 35 zł. do 37 zł. — ct., średnio ciężkie węgierskie od 31 zł. do 34 zł., warchlaki galicyjskie od 35 zł. do 42 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wiedeń d. 9. czerwca. Na targ dzisiejszy dowieziono nierogacizny: 1535 sztuk ciężkich bagunów, 2262 sztuk średnich bagunów, 3513 sztuk warchlaków.

Placono za ciężkie bagony od 35 zł. do 37 zł., za średnie bagony od 33 zł. do 36 zł., za warchlaki od 33 zł. do 42 zł. za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

W Sofii pojawiła się d. 2. bm. proklamacja macedońska. Jest ona podpisana przez prezesa towarzystwa „Opokzenie“ w Filipopolu. Otrzymała ją tylko niektóre osobistości i to w zalepionych kuwertach, tak że rząd nie miał możności ją skonfiskować. Proklamacja głosi, że „jest świętym obowiązkiem każdego stanąć pod sztandarem rewolucji, wtargnąć do Macedonii i obalić rządy tyrana dla oswoobodzenia ujarzmionych braci. Jeśli się potwórzą takie oddziały i wkroczą do Macedonii, wówczas chwycą za broń macedońscy Bułgarzy.“ — Aż nado jest widoczny w proklamacji ten wpływ Rosji, która nurtuje w Macedonii dla własnego interesu.

Marko Matuszewicz, jeden z wybitnych macedońskich, przybył przed kilku dniami do Petersburga, gdzie już bawił zeszłej zimy. Według *Swietoz*, wracając do Macedonii, spotkał w Serbii zbigniętych swoich rodaków, którzy uciekali przed barbarzyństwem i gwałtem, porzucając ojczystą ziemię i szukając ratunku u obcych. Oni to namówili Matuszewicza, aby wracał do Petersburga i wstawiał się za nieszczęśliwym krajem, „zwracając uwagę na Rosji i od Rosji tylko wygadajemy zbawienia“.

Zawsze to taż sama sprawa wschodnia — dodaje od siebie *Nowoje Wremia*, która wyrasta z ziemi przed Rosją, gdziekolwiek się zwróci.

Jeden z dzienników westfalskich donosi, że Niemcy rokuja z Koreą o odstąpienie im wyspy Quellgart (port Hamilton), która w konflikcie rosyjsko-angielskim odgrywała tak ważną rolę. *Teimer Tagblatt*, który z sympatją omawia tę wiadomość, nie pyta się o to, jak Rosja zaprzetrwać się będzie na zajęcie tej ważnej pozycji przez Niemcy.

Komisja kanału suezkiego skończy niebawem swe prace, jeżeli londyńskie wypadki nie wywrą szkodliwego wpływu. Anglij przyjeśli w zasadzie propozycję Austrii, t. j. opieki i czuwania nad tą kwestją reprezentantów rządów interesowanych, pozostaje więc tylko definitywne należyte zredagowanie odpowiedniego artykułu.

W Madrycie pojawia się coraz więcej podejrzanych wypadków choroby tak w szpitalach, jakoteż w domach prywatnych. Także w szpitalu wojskowym w Murcji i kilku stacjach portowych prowincji Walencja zdarzyły się wypadki cholery. Anglja, Francja i Włochy urządziły kwatrantary na prowienienie z Walencji.

Telegramy „Gazety Narodowej“. Zadar d. 11. czerwca. Z miast dalmackich wybrani dwaj narodowcy; w Zadarze posek sejmowy Sopuk 1130 głosami (Lopenna otrzymał 836), a w Splicie (Spalato) dyrektor wyższej szkoły realnej Borcic 791 głosami (hr. Bondi otrzymał 625 głosów.)

rząd chiński chciał zadość uczynić protestom przeciw nieprawemu okrojeniu kuponu, o czym też konsulów zawiadomił, że jednak Baring przekształcił ogłoszenie dekretu, unieważniającego dekret poprzedni.

Konstancynopol d. 11. czerwca. Prowienienie z hiszpańskich portów morza Śródziemnego podane zostały ścisłemu regulaminowi cholerycznemu z r. 1867.

Londyn d. 11. czerwca. Królowa zapewne z końcem przyszłego tygodnia powróci do Windsoru.

Port Said d. 11. czerwca. W pośrodku kanału Suezkiego w blizkości Cantara wielki okręt baggerowy został przez parowiec „Melville“ zatopiony. Przejazd przez kanał na jakiś czas został przez to utrudniony, albo nawet całkowicie uniemożliwiony.

Lwow d. 11. czerwca. Starzyński Stanisław został 31 głosami na 32 wybrany.

Rzeczów d. 11. czerwca. (Tel.) Wybór skończony. Wybrany deputowanym okręgu Rzeszów-Łańcut — dr. Stanisław Madeyski, jednogłośnie 69 głosami.

Przyjechali do Lwowa dnia 11. czerwca 1885. Hotel ŻORZA: A. br. Künsberg Langenstadt z Ustrzyk, W. Ostawski z Paryża, P. Zemczysznikow z Rosji, F. Szlachetowski z Krakowa, dr. J. Rosenblatt z Krakowa, K. Wolf z Wiednia.

Hotel ANGIELSKI: A. hr. Łoś z Wiednia, A. Punicz z Brzozowa, J. Kwicinski z Sokala, F. Marmorosz z Olesina, S. Szyrański z Kalnikowa.

Hotel FRANCUZKI: Dr. T. Głuziński z Krakowa, dr. W. Węgrzynowski z Rohatyna, M. Brunner z Rudnik, J. Back z Wiednia.

Hotel LANGA: H. Krámer z Wiednia, L. Rosset z Wiednia.

Hotel EUROPEJSKI: F. Schüller z Wiednia, L. Kriese z Wiednia, Schutz z Drohowyża.

TEATR hr. SKARBKA pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego. We czwartek dnia 11. czerwca 1885. Pierwszy występ EDMUNDA RYGIERA artysty teatru krakowskiego.

MALEK tragedia w 5 aktach Karola Brzozowskiego.

Początek o godzinie w pół do 8mej wieczorem.

POCIĄGI KOLEJOWE. Ze Lwowa odchodzą: podług zegara lwowskiego:

Do Krakowa	*10.46	4.05	—	5.3	+ 2.5
Do Podwoleczysk	10.27	* 5.56	—	12.35	+ 4.8
(na Podzamcze)	10.56	* 6.06	—	12.57	—
Do Czerniowic	—	11.6	* 6.10	12.20	—

Do Lwowa przychodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.36	11.33	—	+ 3.38
Z Podwoleczysk	*10.26	3.05	—	3.50	+ 2.15
(na Podzamcze)	*10.13	2.28	—	3.42	—
Z Czerniowic	*10.05	3.35	—	3.30	—

Pociąg nr. 18 nie kursuje aż do 1. listopada b. r. Gwiazdka są oznaczone pociągi pospieszne. Krzyżkiem pociągi kurierskie. W obwodkach czarnych — godziny nocne, t. j. od szóstej wieczór do szóstej rano.

C. k. generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważny od dnia 1. czerwca 1885. Przejazd do Lwowa: Pociąg mieszany: o godz. 2 min. 10 w nocy z Husiatyna, Stanisławowa, Chyrowa, Stryja. Pociąg osobowy: o godz. 8 min. 5 przed południem ze Stanisławowa, Chyrowa, Stryja, i o godz. 4 min. 15 po południu ze Stanisławowa, Chyrowa, Stryja.

Odjazd ze Lwowa: Pociąg mieszany: o godz. 6 min. 55 rano do Stryja. Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 25 przed południem do Stryja, Chyrowa, Stanisławowa i o godz. 7 min. 10 wieczór do Stryja, Chyrowa, Stanisławowa, Husiatyna.

Przejazd do Stanisławowa: Pociąg mieszany: o godzinie 4 minut 48 rano z Nowego Sącza, Lwowa, Stryja. Pociąg osobowy: o godz. 9 min. 2 przed południem z Zwardonia, Stryja. Pociąg mieszany: o godz. 5 m. 37 po poł. z Husiatyna. Pociąg osobowy: o godzinie 5 min. 51 po południu z Zwardonia, Lwowa, Stryja.

Odjazd ze Stanisławowa: Pociąg osobowy: o godz. 9 min. 40 do Stryja, Lwowa, Zwardonia, Stryja. Pociąg mieszany: o godz. 10 min. — przed południem do Husiatyna. Pociąg osobowy: o godz. 6 min. 28 do Stryja, Lwowa, Zwardonia. Pociąg mieszany: o godz. 11 min. 13 wieczór do Stryja, Lwowa, Nowego Sącza.

Lwów, z Izby handlowej d. 11. czerwca 1885. 1. Akcje za sztukę bez kuponu bieżącego placą żądają bez dywidendy Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 248 25 251 25 Lwow.-czern.-jass 200 zł. w. a. 226 — 229 50 Banku hypot. galic 200 zł. w. a. 284 — 288 — kred. galic. 200 zł. w. a. 230 — 235 —

2. Listy zastawne za 100 złr. bez kuponu bieżącego: Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. 99 65 100 65 " " " " 4 " " " 91 — 92 50 " " " " 5 " okres. 99 65 100 65 " " " " 4 " " " 88 40 89 40 Banku krajowego 4 1/2% w. a. 91 50 92 50 Banku hyp. galic. 6 " " " 101 35 102 35 " " " " 5 " " " 96 70 97 70 " " " " 5 wyl. z 10% przym 98 70 99 70

3. Listy dłużne za 100 złr. G. z. kr. wł. (d. 6%) 3% w likw. 57 — 59 — " " " " 5% 2 1/2% " 57 — 59 —

4. Obligai za 100 złr. Indemnizacyjna galic. 5 pr. m. k. 101 35 102 35 Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. lem. 97 — 98 — Pożyczka kraj. z r. 1873 pr. w. a. 102 75 104 — Pożyczka " " 1883 4 1/2% " 90 75 91 75

5. Losy. Miasta Krakowa 17 50 19 50 " Stanisławowa 22 50 24 50

6. Monety. Dukat holenderski 5.78 5.88 Dukat cesarski 5.81 5.91 Napoleondor 9.81 9.97 Półimperjal rosyjski 10.14 10.24 Rubel rosyjski srebrny 1.54 1.64 " papierowy 1.25 1.27 100 marek niemieckich 60.55 61.90 Srebro Kupony w srebrze — —

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Wiedeń dnia 10. Czerwca 1885 godzina 1. minut 40. popołudniu.

Alpiny 36.10 Weg. akcje kr. 287.50 Anglo-Anstr. 99.— Unionsbank 79.20 Kolej Kar. Lud. 249.25 Nordbahn 244.50 Kolej Polud. 138.60 Kolej Alfeld. 185.— Kolej p. Elzb. 297.10 Kolej lw.-czern. 228.— Weg. Nordostb. 178.75 Wied. Communal 123.75 Weg. obl. p. zł. 108.50 Elbetal. 164.75 Weg. cis. losy r. 118.90 Land-Bank 96.30 Zl. ren. weg. 4% 98.85 Bankverein. 102.— Ros. rubel pap. 1.26.— Losy węgier. 116.— Galic. indemn. 101.75 Kredytowe Usposobienie: silne.

Wiedeń, dnia 11. czerwca 1885. godzina 10 min. 35 przed południem Akcje kredyt. 288.50 Anglo-aust. 99.— Kolej Kar. Lud. 249.50 Kolejo połudn. 138.60 Unionsbank 79.— Napoleondor 9.86 Rossyj. banka. 1.25 1/4 Usposobienie: silne

Berlin, dnia 10. czerwca 1885. godzina 5 minut 10 po południu Rossyjsk. banku. 206.60 Akcje kredyt. 475.— Lombardy 230.50 Galicyjskie 102.40 Poł. wschod. 59.— Austr. bank. 164.—

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która taż za niej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

(Nadesłane.) Podziękowanie.

Niemogąc w inny sposób wyrazić wdzięczności naszej, składamy najmilszem wszystkim przyjaciołom, kolegom i życzliwym znajomym ś. p. Witolda, którzy już to w ciągu długiego choroby, już też podczas obrzędów pogrzebowych, złożyli mu niezliczone dowody szczerzej przyjaźni, serdecznie publiczne podziękowanie za tę przyjaźń dla niego i za okazane nam współczucie, które w nieszczęśliwem, jakie nas tak ciężko dotknęło, jedyną stanowi pociechę dla złośliwych serc naszych.

W szczególności wynuramy najwyższą wdzięczność naszą Wpauu Piastonowi Kosteckiemu, redaktorowi *Gazety Narodowej*, który w przepięknych słowach pogępnął ś. p. Witolda na drogę wieczności; Szanownym członkom redakcji tejże *Gazety*, tudzież współpracownikom innych piśmie i wszystkim artystkom i artystom sceny tutejszej; wszystkim wszędzie przyjaciółmi i znajomym, którzy za pomocą wieńców, listów i telegramów, tudzież uczestnictwem w obrzędach pogrzebowych boleść naszą podzielili i oddali ś. p. Witoldowi ostatnią usługę.

We Lwowie, dnia 10. czerwca 1885. Jan Ramulł, Marja Ramulłowa, rodzice; Stefan Ramulł, brat zmarłego.

MATTONIEGO GISSHÜBLER najobstojal. alkalizująca woda mineralna **SZCZAWIOWA** napój oszeźwiający stowoi, skuteczny narzde na każdzi w chorobach zęzi katarach żołądka i pęcherza. **Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.**

Na ETYKIETE i wyposolenie na korku — V dokładnie baosyć

Wielmożnemu panu aptekarzowi **Henrykowi Blumfeldowi** we Lwowie. Podszesze (Litwa) dnia 26. maja 1885. W przejęciu mojem przez Szosawicze w roku przeszłym wzięciu do Węgr. Soborowickiego dla osiągnięcia rady w mojem ciępieniu żołądkowem (ciężki nieczny katar) trwającem od lat 8 lub 9. Pan doktor zalecił mi wino pepynowe z dawką pańskiego preparowania, w które, wracając do kraju przez Kraków, zapamiętałem się sporo, gdyż po użyciu pierwszej dozy uczulem wymieniony skutek. Dziś zdrów jestem, za co składam dzięki Bogu, doktorowi i panu, pozostając zawsze z wdzięcznością. **Kelcze Jan Gintowit,** dywizjonowy generał-major.

